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Wyparcie papierosów przez snus w Norwegii: 
rewolucja konsumencka 
i innowacje produktowe
 

Wprowadzenie
Choć sąsiednia Szwecja stała się jednym z najsłynniejszych przykładów redukcji 
szkód wywołanych paleniem tytoniu na świecie, Norwegia również była świadkiem 
gwałtownego spadku odsetka palaczy, co wiązało się z gwałtownym wzrostem 
popularności bezpieczniejszych wyrobów nikotynowych. Snus jest obecnie najbardziej 
rozpowszechnionym wyrobem tytoniowym w tym kraju, a niniejszy dokument informacyjny 
analizuje historię jego sukcesu.

Jak przedstawia się historia stosowania wyrobów tytoniowych w Norwegii?
Tytoń pali się w Norwegii od XVI wiekui, choć masowa popularyzacja papierosów miała 
miejsce dopiero na początku XX wieku.ii Odsetek osób codziennie sięgających po papierosy 
osiągnął w tym kraju najwyższy poziom w latach 50. ubiegłego wieku w przypadku mężczyzn 
(65%), a w przypadku kobiet w latach 70. (37%).iii

Jednak historia stosowania niepalnych wyrobów tytoniowych w Norwegii jest równie 
długa. Najbardziej znanym przykładem tego typu produktów jest snus – doustny wyrób 
tytoniowy zażywany w kraju od ponad 200 lat. Jego nazwa pochodzi od szwedzkiego 
słowa oznaczającego tabakę. Snus to bezpieczniejszy wyrób nikotynowy wytwarzany ze 
zmielonych liści tytoniu zmieszanych z solą i wodą. Może również zawierać aromat dymu 
tytoniowego klasy spożywczej lub inne aromaty. Umieszcza się go pod górną wargą 
i  sprzedaje w saszetkach przypominających torebki herbaty (snus porcjowany) lub na 
wagę.

Stosowanie snusu nie wiąże się ze spalaniem tytoniu, co eliminuje wiele zagrożeń 
kojarzonych z papierosami. Snus zawiera niższe stężenie całej gamy substancji toksycznych 
występujących w dymie papierosowym, w tym nitrozoamin specyficznych dla tytoniu, które 
są jednym z głównych czynników rakotwórczych, na które narażeni są palacze.iv

Od II wojny światowej snus jest w Norwegii najpopularniejszym rodzajem bezdymnego 
wyrobu tytoniowego. Wcześniej natomiast chętniej sięgano po tytoń do żucia, którego 
udział w rynku sięgał 60%.v Choć sprzedaż snusu została zakazana w całej UE od 1992 roku, 
z wyjątkiem Szwecji, wciąż można go legalnie kupić w Norwegii, ponieważ nie jest ona 
państwem członkowskim.
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Jaki wpływ na zdrowie Norwegów wywiera palenie?
Pomimo faktu, że popularność papierosów spada od ponad 50 lat, badanie z 2015 r. wykazało, 
że palenie nadal odpowiada za 20% wszystkich przedwczesnych zgonów Norwegów przed 
70. rokiem życia.vi Inne badania z tego samego roku oszacowały, że około 6300 osób umierało 
każdego roku z powodu chorób związanych z paleniem tytoniu.vii Ustalono, że w 2009 roku 
palenie tytoniu było przyczyną około 13% zgonów Norwegów w wieku powyżej 35 lat.viii 
I  chociaż wskaźniki umieralności na raka płuc u mężczyzn spadają od 2011 r., u kobiet wciąż 
rosły jeszcze w 2013 r.ix, a w 2018 r. osiągnęły najwyższy poziom.x Badanie wykazało również, 
że ponad 8 na 10 przypadków raka płuc w Norwegii dałoby się uniknąć, gdyby kobiety nie 
sięgały po papierosy.xi

Jakie działania podjęto w celu rozwiązania problemu stosowania 
wyrobów tytoniowych w Norwegii?
W połowie lat 60. ubiegłego wieku norweski parlament zaczął rozważać możliwe sposoby 
ograniczenia szkodliwego wpływu palenia tytoniu na zdrowie. Owocem tych wysiłków była 
ustawa tytoniowa Lov om vern mot tobakksskader (tobakksskadeloven), która weszła 
w życiu w 1975 roku. Od tamtej pory Norwegia jest liderem w zakresie ograniczania konsumpcji 
tytoniu.xii Ministerstwo Zdrowia Norwegii podaje na swojej stronie internetowej, że kraj ten 
„uważany jest za państwo o restrykcyjnym ustawodawstwie dotyczącym tytoniu”xiii i znajduje 
się w pierwszej piątce w Europie pod względem ograniczania konsumpcji tytoniu.xiv

Ustawa z 1975 roku wprowadziła między innymi wymóg umieszczania obowiązkowych 
ostrzeżeń o szkodliwości dla zdrowia na wszystkich wyrobach tytoniowych i wprowadziła 
zakaz sprzedaży tych produktów osobom poniżej 16. roku życia. W tamtym momencie 
Norwegia stała się również jednym z pierwszych państw, w których wprowadzono zakaz 
reklamy wyrobów tytoniowych.xv

W 1988 r. norweski parlament uchwalił nowelizację ustawy tytoniowej, która zakazywała 
palenia w miejscach publicznych, a także w pracy, co objęło pomieszczenia służbowe, 
w których gromadzą się co najmniej dwie osoby.xvi W następnym roku wprowadzono ogólny 
zakaz importu i sprzedaży wszelkich nowatorskich wyrobów tytoniowych i nikotynowych, 
choć warto zaznaczyć, że nie obejmował on snusu. W ciągu kolejnych kilku lat wprowadzono 
ograniczenia dotyczące palenia w restauracjach, barach i kawiarniach (od tej pory było ono 
dozwolone tylko w dwóch trzecich tego rodzaju miejsc), zaostrzono ustawę tytoniową, aby 
zagwarantować, że wyroby tytoniowe, w tym snus, będą mogły być kupowane wyłącznie 
przez osoby w wieku co najmniej 18 lat, a także uruchomiono bezpłatną linię wsparcia dla 
osób rzucających palenie.

W 2004 r. Norwegia stała się drugim państwem, po Irlandii, które wprowadziło ogólnokrajowy 
zakaz palenia. Oznaczało to, że palenie zostało zakazane zarówno w miejscach pracy, jak 
i w miejscach publicznych,xvii z wyjątkiem niektórych prywatnych klubów, w których nie podaje 
się jedzenia.xviii Należy dodać, że stosowanie e-papierosów podlega obecnie takim samym 
ograniczeniom jak palenie, co obejmuje zakaz zażywania wewnątrz budynku.xix Norwegia 
była również pierwszym krajem, który ratyfikował Ramową konwencję o ograniczeniu użycia 
tytoniu (FCTC), która weszła w życie w 2005 roku.xx

Od 2010 r. wyroby tytoniowe nie mogą być już eksponowane w punktach sprzedaży, a w 2018 r. 
Norwegia, jako pierwszy kraj, wprowadziła nakaz stosowania neutralnych opakowań 
przez producentów snusu.xxi Wspomniane przepisy dotyczą tak naprawdę wszelkich 
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wyrobów tytoniowych, w tym papierosów, i zabraniają umieszczania na opakowaniach 
logo producenta oraz charakterystycznej dla niego kolorystyki. Wszystkie opakowania 
wyrobów tytoniowych mają teraz ustandaryzowany kolor, a nazwy marek przedstawione są 
w uniwersalnej kolorystyce i stylu.xxii Ponadto opakowania wszystkich wyrobów tytoniowych, 
w tym snusu, muszą być opatrzone ostrzeżeniami informującymi o   zagrożeniach dla 
zdrowia.xxiii

Jakie bezpieczniejsze wyroby nikotynowe są dostępne w Norwegii?
Chociaż sam snus można legalnie nabyć w Norwegii, nie wszystkie bezpieczniejsze wyroby 
nikotynowe są dostępne w tym kraju. Obecnie wytwarzanie i wwożenie do kraju produktów 
niebędących „tradycyjnymi wyrobami tytoniowymi lub nikotynowymi” (do których zalicza 
się papierosy, cygara, cygaretki, tytoń do palenia, tytoń do żucia i snus) jest nielegalne.xxiv

Wszystkie nowe produkty tytoniowe i nikotynowe muszą zostać zatwierdzone do sprzedaży 
przez Ministerstwo Zdrowia Norwegii.xxv Choć do Ministerstwa wpłynęło kilka wniosków 
od producentów saszetek nikotynowych i podgrzewanych wyrobów tytoniowych, to 
w momencie powstawania niniejszej publikacji żaden z nich nie został jeszcze zatwierdzony, 
co oznacza, że są one de facto zakazane w Norwegii.xxvi Wnioski dotyczące saszetek 
nikotynowych zostały odrzucone z powodu obaw, że tego typu produkty mogą być kuszące 
dla młodzieży.xxvii Jednak ze względu na lukę prawną saszetki nikotynowe zawierające 
niewielką ilość tytoniu są w stanie obejść przepisy, które normalnie uniemożliwiałyby 
zaimportowanie ich do kraju.xxviii Tego rodzaju saszetki można kupić legalnie, ponieważ 
podlegają one obowiązującym norweskim przepisom, które zezwalają na sprzedaż snusu.

Sytuacja z e-papierosami jest nieco bardziej skomplikowana. Obecnie w Norwegii 
obowiązuje zakaz importu, produkcji i sprzedaży e-papierosów zawierających nikotynę,xxix co 
bezpośrednio wynika z przepisów uchwalonych w 1989 roku, które zabraniają wprowadzania 
na rynek nowych produktów nikotynowych i tytoniowych.xxx Taki stan utrzymuje się do 
dziś, mimo że norweski parlament głosował za zniesieniem zakazu e-papierosów w 2016 r., 
a   zmiana ta miała wejść w życie równolegle z planowanym przyjęciem przez Norwegię 
unijnej dyrektywy tytoniowej TPD. Opóźnienie wdrożenia wynika z konieczności uprzedniego 
podjęcia negocjacji w sprawie TPD w ramach Europejskiego Obszaru Gospodarczego 
(w kwestii porozumienia w sprawie stosunków na rynku wewnętrznym, gdzie jedną stroną 
jest Norwegia, Islandia i Lichtenstein, a drugą UE), co jeszcze nie miało miejsca. Ogólny zakaz 
importu i sprzedaży nowatorskich wyrobów tytoniowych i nikotynowych został, technicznie 
rzec biorąc, zniesiony w lipcu 2021 r. i zastąpiony systemem udzielania zezwoleń opartym 
w   dużej mierze na art. 19 dyrektywy TPD, ale ponieważ jest to rozwiązanie przejściowe, 
zakaz sprzedaży e-papierosów zawierających nikotynę pozostał w mocy.xxxi

Ma się to zmienić w 2025 roku, kiedy to spodziewane wdrożenie dyrektywy TPD 
będzie wiązało się z wejściem w życie nowych przepisów, które zalegalizują sprzedaż 
e-papierosów zawierających nikotynę.xxxii,xxxiii Zgodnie z przyjętymi przepisami producenci 
i importerzy będą musieli rejestrować swoje wyroby w Urzędzie ds. Produktów Leczniczych 
i Wyrobów Medycznych (Direktoratet for medisinske produkter) na sześć miesięcy przed 
wprowadzeniem ich do sprzedaży na terenie Norwegii.xxxiv Te zmiany będą również oznaczać, 
że e-papierosy będą musiały mieć ustandaryzowane opakowania.

Pomimo dalszego obowiązywania zakazu stosowania e-papierosów zawierających nikotynę 
w Norwegii stosunkowo niewielka liczba krajowych sklepów w tym państwie ma w ofercie 
urządzenia i liquidy do e-papierosów niezawierające nikotyny. Do niedawna można było 
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sprzedawać e-papierosy bez nikotyny w całej gamie smaków, w tym owocowych, kawowych 
i deserowych. Jednak od lipca 2024 r., w ramach zmian w ustawie o szkodliwości tytoniu, 
zakazano sprzedaży jakichkolwiek e-papierosów o smaku innym niż tytoniowy, a przepisy 
te będą miały również zastosowanie do e-papierosów zawierających nikotynę, gdy tylko 
będzie można je już legalnie kupować w Norwegii. Jest to o tyle istotne, że około 80% osób 
stosujących e-papierosy preferuje smaki, które zostały objęte zakazem.xxxv

O ile jednak Norwegowie nie mogą stosować e-papierosów zawierających nikotynę do celów 
rekreacyjnych, wolno im legalnie importować je z zagranicy na własny użytek jako środek 
wspomagający w rzucaniu palenia.xxxvi Szacuje się, że 80% e-papierosów stosowanych przez 
Norwegów pochodzi z importu – kupowane są u zagranicznych sprzedawców detalicznych 
i w sklepach internetowych.xxxvii Według doniesień po e-papierosy sięga ok. 150 tys. osób, 
a 97% z nich to obecni lub byli palacze.xxxviii Inne badania przeprowadzone przez Norweski 
Instytut Zdrowia Publicznego (Folkehelseinstituttet) wykazały, że w latach 2017–2022 0,9% 
osób w wieku 16–74 lat stosowało e-papierosy codziennie, a 2% – tylko okazjonalnie.xxxix

Jaki odsetek osób dorosłych zażywa snus i jak zmienił się odsetek palaczy?
Dane norweskiego urzędu statystycznego pokazują, że rosnąca popularność snusu 
w  ciągu ostatnich kilku dekad zbiegła się w czasie z drastycznym spadkiem liczby palaczy 
w tym kraju. W 2023 r. tylko 7% Norwegów w wieku od 16 do 74 lat paliło codziennie, co 
obejmowało zaledwie 3% osób w wieku od 16 do 24 lat.xl A choć 12% kobiet w wieku 55–64 lat 
i 14% mężczyzn w tej samej grupie wiekowej nadal pali, wśród młodszych Norwegów prawie 
nie ma palaczy. Tylko 2% kobiet w wieku 16–34 lat i tylko 4% mężczyzn w wieku 16–24 lat paliło 
papierosy na co dzień w 2023 roku.

Dla porównania czterdzieści lat temu, kiedy paliła prawie połowa dorosłych, odsetek osób 
palących codziennie był sześciokrotnie wyższy. W 1973 roku 42% Norwegów w wieku od 16 
do 74 lat paliło codziennie, co obejmowało 50% osób w wieku 25–34 lat. Wskaźnik ten wzrósł 
do 59% w przypadku mężczyzn w wieku 45–54 lat i 46% w przypadku kobiet w wieku 25–34 lat.

Odsetek palaczy i osób zażywających snus w Norwegii, lata 2005–2023
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W kwestii zażywania snusu odnotowano istotne zmiany w ciągu ostatnich dwóch dekad. 
W  2005 roku 5% Norwegów w wieku od 16 do 74 lat codziennie sięgało po snus. Do 2023 r. 
liczba ta wzrosła ponad trzykrotnie – w tym roku już 16% codziennie zażywało snus. Oznacza 
to, że obecnie snus jest dwukrotnie popularniejszy od papierosów (16% a 7%), przy czym 
w grupie osób w wieku 25–34 lat sięga po niego aż 34% mężczyzn i 23% kobiet.

Warto zauważyć, że w 2017 r. po raz pierwszy odnotowano większą liczbę osób codziennie 
sięgających po snus niż osób palących papierosy.xli O ile w 2017 roku 11% Norwegów w wieku 
od 16 do 74 lat codziennie paliło papierosy, to aż 12% codziennie zażywało snus. Są osoby, 
które jednocześnie sięgają po papierosy i snus, ale taka sytuacja jest dość rzadka. Jedno 
z badań wykazało, że choć 6,8% mężczyzn zażywało oba te produkty zamiennie, tylko 1% 
zaraportowało, że robi to na co dzień.xlii

Dlaczego Norwegowie coraz chętniej sięgają po snus?
W następstwie publikacji w latach 60. XX wieku raportów Lekarza Naczelnego (Surgeon 
General) Stanów Zjednoczonych i brytyjskiego Królewskiego Kolegium Lekarskiego (Royal 
College of Physicians), w których powiązano palenie tytoniu z zachorowalnością na raka 
płuc,xliii na całym świecie rosła świadomość zagrożeń związanych z nałogiem papierosowym. 
W Norwegii, dzięki wczesnemu wprowadzeniu różnych środków ograniczania konsumpcji 
tytoniu, wrogie nastawienie do papierosów nabierało na sile już od lat 70. XX wieku, co 
wiązało się ze społeczno-kulturową stygmatyzacją palenia. Wraz z kolejnymi zmianami 
prawnymi, które weszły w życie w latach 80. i 90. i ograniczały liczbę miejsc, w których 
palenie było dozwolone, inny wyrób tytoniowy miał szansę stać się bezpieczniejszą i bardziej 
akceptowalną alternatywą dla papierosów w świadomości publicznej.

I choć snus zażywany był w Norwegii już od dawna, co oznaczało, że miał on potencjał, 
by zastąpić papierosy, atrakcyjniejszą alternatywą stał się dopiero pod koniec lat 90. 
ubiegłego wieku, gdy na rynku pojawiły się mniej szkodliwe formy tego produktu. Szczególnie 
zyskał na popularności, gdy pojawiły się jego wersje z niską zawartości nitrozoamin. Zmianę 
zaobserwowano najpierw wśród mężczyzn, choć kobiety wkrótce poszły w ich ślady. 
Artykuł naukowy autorstwa Ingeborg Lund i Karla Lunda z 2014 r. wykazał, że choć sprzedaż 
papierosów spadła wraz ze wzrostem popularności snusu, nie nastąpił wzrost ogólnej 
konsumpcji tytoniu, co wskazuje na „wyraźną zależność odwrotną między zażywaniem 
snusu a paleniem papierosów, która może mieć związek przyczynowy”.xliv

Nie dość, że nowe wersje snusu miały niższą zawartość substancji rakotwórczych, takich jak 
nitrozoaminy specyficzne dla tytoniu i wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, to 
zmieniły się również rodzaje oferowanych produktów – snus w saszetek, który teraz cieszy 
się tak dużą popularnością, zaczął wypierać wersję tego produktu sprzedawaną na wagę.
xlv Nowa forma snusu nie wiązała się z koniecznością wypluwania, była wygodniejsza dla 
użytkowników, a także oferowała szerszą gamę dodatkowych smaków. Najprawdopodobniej 
sprawiło to, że produkt stał się atrakcyjny nie tylko dla palaczy, ale także dla osób, które 
chciały zażywać nikotynę, ale wcześniej nie stosowały wyrobów tytoniowych.xlvi W istocie 
dokument autorstwa Lund i Lund z 2014 r. sugeruje, że jednym z powodów „zwiększonego 
udziału snusu w rynku i spadku zainteresowania papierosami może być to, że snus jest 
atrakcyjny dla młodzieży zainteresowanej wyrobami tytoniowymi, która w przeciwnym 
razie sięgnęłaby po papierosy”.xlvii W jeszcze innym artykule napisano, że „dostępność 
snusu mogła spowodować zmianę preferencji dotyczących tytoniu i przyczynić się do 
obniżenia liczby osób decydujących się na rozpoczęcie palenia wśród młodych dorosłych, 
w szczególności mężczyzn”.xlviii Popularność saszetek ze snusem była tak duża, że do 2020 r. 
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snus na wagę stanowił już tylko 5% udziału w sprzedaży tego wyrobu, co stanowiło duży 
spadek względem 54% jeszcze w 2005 r.xlix

Warto zauważyć, że wzrost popularności snusu nie miał nic wspólnego z marketingiem, 
ponieważ, tak jak inne wyroby tytoniowe, nie może on być reklamowany. Wynika to 
z  przepisów, które weszły w życie w latach 70. ubiegłego wieku. Jednak jedno z badań 
sugeruje, że snus „okazał się realną alternatywą dla konwencjonalnych papierosów ze 
względu na jego zdolność do dostarczania nikotyny do organizmu bez spalania tytoniu 
i narażenia na toksyny zawarte w dymie, fakt, że może być stosowany w miejscach, gdzie 
nie wolno palić, a także konkurencyjną cenę i dostrzegany potencjał w zakresie redukcji 
szkód”.l Dalej czytamy, że „snus przyczynił się do ograniczenia konsumpcji papierosów za 
sprawą trzech mechanizmów: jako metoda rzucania palenia; jako alternatywny produkt dla 
nowych pokoleń młodzieży zainteresowanej wyrobami tytoniowymi, która w przeciwnym 
razie sięgnęłaby po papierosy; oraz jako alternatywa dla papierosów dla palaczy, którzy nie 
chcą lub nie są w stanie zupełnie zrezygnować z nałogu”. W miejscach, w których palenie 
podlega ograniczeniom lub jest zabronione, dyskretne zażywanie snusu przez palaczy 
może złagodzić objawy odstawienia, a być może ostatecznie zachęcić ich do całkowitego 
przerzucenia się z papierosów na snus.li

Zwiększona dostępność snusu mogłaby obniżyć wskaźniki palenia, stanowiąc „wsparcie 
umożliwiające przejście na mniej szkodliwą formę uzależnienia od nikotyny”, jak sugeruje 
inne badanie.lii Pojawia się tam też stwierdzenie, że to założenie jest „poparte ustaleniami 
sugerującymi, że snus stanowi powszechnie stosowaną i niejednokrotnie preferowaną 
metodę rzucania palenia oraz że zażywanie snusu może zwiększać prawdopodobieństwo 
udanego zerwania z tym nałogiem w porównaniu ze stosowaniem produktów leczniczych 
zawierających nikotynę”. Dodano, że największa grupa użytkowników snusu w kraju składa 
się z osób, które kiedyś paliły, a jeszcze inne badania wykazały, że „przerzucenie się na snus 
wydaje się być najbardziej skuteczną i efektywną metodą rzucania palenia w Norwegii”.

Snus postrzegany jest jako realne rozwiązanie dla osób palących, ponieważ dostarcza do 
organizmu podobną ilość nikotyny, co papierosy.liii Dla wielu osób, również młodzieży, snus 
może być atrakcyjniejszy niż papierosy, ponieważ pozwala przyjmować nikotynę w sposób, 
który nie prowadzi do wydzielania nieprzyjemnego zapachu kojarzonego z papierosami. 
Może również przyczynić się do ograniczenia narażenia na niskie temperatury powszechnie 
panujące w Norwegii, ponieważ snus można zażywać w pomieszczeniach, podczas gdy 
osoby palące mogą sięgać po papierosy jedynie poza obrębem barów i restauracji.

Jak wspomniano powyżej, zażywanie snusu może również prowadzić do zmniejszenia 
wydatków ponoszonych przez osoby palące – opakowanie snusu kosztuje około 80 koron, 
podczas gdy paczka 20 papierosów kosztuje około 140 koron.liv Przynajmniej część przewagi 
cenowej snusu wynika z faktu, że wielu zażywających go Norwegów kupuje go w Szwecji, 
gdzie ceny są niższe. Ta presja skłoniła norweski rząd do obniżenia podatku nałożonego 
na snus o 25% w 2021 r., aby zmniejszyć różnicę w cenie tego produktu w obu państwach 
i pobudzić sprzedaż w Norwegii.lv

Rząd norweski podjął zatem skuteczne kroki, by snus stał się bardziej przystępny cenowo. 
Warto jednak zauważyć, że w tym samym czasie oficjalnym stanowiskiem norweskiej służby 
zdrowia było odradzanie stosowania snusu jako środka wspomagającego rzucanie palenia. 
Wspomniane instytucje ostrzegały również, że snus nie jest bezpieczną alternatywą 
dla papierosów.lvi Należy również zauważyć, że wprowadzenie jednolitych opakowań dla 
wszystkich wyrobów tytoniowych, co objęło również snus, stanowi kolejny przejaw szeroko 
zakrojonych wysiłków „w kierunku długoterminowego celu, jakim jest społeczeństwo wolne 
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od tytoniu”lvii. Tego typu inicjatywy wydają się jednakowo traktować wszystkie wyroby 
tytoniowe, niezależnie od ich względnej szkodliwości. W opublikowanej przez rząd Białej 
Księdze na lata 2018–2019 ujawniono, że jednym z celów na rok 2021 jest „niedopuszczenie 
do wzrostu popularności snusu wśród młodzieży”.lviii

Kluczowe wnioski
Status Norwegii jako kraju, w którym dość wcześnie wprowadzono wiele przepisów 
dotyczących ograniczania konsumpcji tytoniu, które są obecnie coraz powszechniejsze 
w   całej Europie, oznaczał, że w tym państwie można było szybciej rozpocząć wysiłki na 
rzecz ograniczenia liczby palaczy. Rosnąca stygmatyzacja palenia przygotowała grunt 
pod inny wyrób, który mógł zająć miejsce papierosów – a długa kulturowa więź Norwegii ze 
snusem oznaczała, że miał on potencjał do odegrania tej właśnie roli. Co istotne, Norwegia 
nie została objęta ogólnoeuropejskim zakazem sprzedaży snusu, a wzrost popularności 
tego bezpieczniejszego wyrobu nikotynowego był możliwy tylko dzięki wprowadzeniu 
innowacji, które ograniczyły jego szkodliwość i sprawiły, że stał się łatwiejszy w użyciu, 
a tym samym bardziej atrakcyjny dla palaczy. Chęć przejścia na bezpieczniejszą formę 
przyjmowania nikotyny oraz fakt, że snus może być zażywany w miejscach, w których palenie 
jest zabronione, to czynniki, które przyczyniły się do wzrostu odsetka osób rezygnujących 
z papierosów. Zażywanie snusu prawie zupełnie wyeliminowało palenie wśród norweskiej 
młodzieży, a także prawdopodobnie odciągnęło od papierosów wiele osób, które 
w przeciwnym wypadku sięgnęłyby po papierosy. Jednak choć snus powszechnie uznawany 
jest za bezpieczniejszy wyrób nikotynowy, nie uzyskał on oficjalnego poparcia norweskiego 
rządu, któremu zależy na wyeliminowaniu wyrobów tytoniowych wszelkiego rodzaju. Choć 
władze w większości przypadków traktują snus w taki sam sposób, jak wyroby tytoniowe 
służące do palenia, klienci samodzielnie zdecydowali się na zmianę nawyków, podejmując 
tym samym działania z zakresu redukcji szkód wywołanych paleniem tytoniu – z korzyścią 
dla zdrowia własnego oraz osób w otoczeniu. Jak zauważa Karl Lund: „długoterminowa 
dostępność snusu o niskiej zawartości nitrozoaminy w Norwegii [...] stanowi doskonały 
przykład tego, co może się wydarzyć na rynku produktów nikotynowych, jeśli pozwolimy 
bezpieczniejszemu wyrobowi tytoniowemu konkurować z papierosami”.lix
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